

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 1214/QĐ-BTTTT ngày 13/8/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở

Căn cứ Quyết định số 1214/QĐ-BTTTT ngày 13/8/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Cà Mau như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cộng đồng về quản lý và bảo vệ môi trường vùng nuôi trồng thủy sản, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh thủy sản, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản, xây dựng cơ sở, chuỗi sản xuất thủy sản an toàn dịch bệnh.
2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm ngăn chặn một số tác nhân gây bệnh nguy hiểm, nguy cơ xâm nhiễm vào Việt Nam các bệnh mới nổi và chủ động phòng bệnh, phát hiện và khống chế kịp thời một số bệnh nguy hiểm trên đối tượng thủy sản nuôi khác, không để mầm bệnh lây lan rộng.
3. Tuyên truyền về công tác phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng vùng, từng đối tượng.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Các nội dung thông tin, tuyên truyền

- Về danh mục các bệnh nguy hiểm, bệnh mới nổi trên thủy sản nuôi được ưu tiên phòng bệnh, khống chế và kiểm soát được ban hành kèm theo Quyết định số 434/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.
- Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản để chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh, hợp tác trong xử lý ổ dịch.
- Các quy định về điều kiện cơ sở nuôi, xử lý nước thải, chất thải theo quy định, mùa vụ thả giống, chất lượng con giống được kiểm dịch theo quy định, áp dụng quy trình kỹ thuật nuôi, quản lý chăm sóc ao nuôi (VietGAP, GlobalGAP,...).

- Các biện pháp hỗ trợ nâng cao sức đề kháng cho thủy sản nhằm giảm thiểu nguy cơ mắc bệnh.

- Việc sử dụng vắc xin để phòng bệnh cho động vật thủy sản nhằm giảm thiểu việc sử dụng kháng sinh, ngăn ngừa kháng thuốc trong nuôi trồng thủy sản.

- Quy trình xét nghiệm, nghiên cứu đặc điểm dịch tễ, các biện pháp ứng phó, xử lý nhằm ngăn chặn tác nhân gây bệnh nguy hiểm, bệnh mới nổi xâm nhập trên thủy sản nuôi.

- Các điển hình trong việc kiểm soát, ngăn chặn, phát hiện kịp thời, xử lý các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, buôn bán bất hợp pháp động vật thủy sản và sản phẩm động vật thủy sản qua biên giới và từ nước ngoài vào Việt Nam.

- Về một số vùng, cơ sở, chuỗi sản xuất thủy sản an toàn dịch bệnh trong nước.

- Về kinh nghiệm của các tổ chức quốc tế về công tác phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản.

- Tuyên truyền nâng cao năng lực nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở về tuyên truyền phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản.

2. Phương thức tuyên truyền

- Thông qua các chương trình trên Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau; Báo Cà Mau; hệ thống truyền thanh cấp huyện, truyền thanh cấp xã; thông tin tại các điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; thông tin bằng tài liệu không kinh doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại tủ sách phát luật của xã, phường, thị trấn, điểm bưu điện - văn hóa xã; thông tin trên trang thông tin điện tử; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; tuyên truyền, vận động thông qua các báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; truyền thông trên các nền tảng công nghệ.

- Truyền thông thông qua các hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tập huấn chuyên đề cung cấp thông tin về nội dung, kế hoạch và kết quả thực hiện công tác phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

3. Thời gian thực hiện

Giai đoạn 2021 - 2030.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí đảm bảo cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các cơ quan báo chí và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên

truyền, đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng địa bàn của mỗi địa phương.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền về các nội dung của Kế hoạch tại hội nghị giao ban báo chí hàng tháng; tổng hợp tình hình thông tin báo chí viết về công tác phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản của địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện giám sát, đánh giá tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan tổ chức hướng dẫn xây dựng mô hình bảo vệ và phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản theo phương thức nhà nước và nhân dân cùng làm.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch nội dung, tài liệu cung cấp cho người nuôi thủy sản, cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở và phục vụ công tác tuyên truyền phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan thẩm định nhu cầu kinh phí và tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch. Đồng thời, hướng dẫn các đơn vị sử dụng ngân sách và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh

Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch này về thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đưa nội dung tuyên truyền về phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản vào định hướng tuyên truyền hàng tháng, quý và tại hội nghị giao ban báo chí.

- Định hướng tuyên truyền trong đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở lồng ghép nội dung về phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản trong hoạt động tuyên truyền miệng tại các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ dân phố, khu dân cư...

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể, hội nghề nghiệp

Phối hợp với cơ quan chức năng và chính quyền các cấp tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch, vận động cộng đồng dân cư hưởng ứng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

7. Các cơ quan báo, đài; Cổng Thông tin điện tử

Tổ chức quán triệt và triển khai xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phim phóng sự, phim tài liệu... và tăng thời lượng, tần suất thông tin các nội dung tại phần II của Kế hoạch này phù hợp nhằm nâng cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền về phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau

Chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn tham mưu, giúp UBND cấp huyện quản lý nhà nước và thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền triển khai phổ biến các nội dung của Kế hoạch này ở địa phương; bố trí ngân sách cho việc triển khai tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền bằng hình thức: tài liệu không kinh doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại tủ sách phát luật của xã, phường, thị trấn, điểm bưu điện - văn hóa xã; thông tin trên trang thông tin điện tử; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động về phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo. Trước ngày **01/12** hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (b/c);
- CT UBND tỉnh (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại phần IV;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Phòng: NNTN, KGVX (B);
- Lưu: VT.KL01/11.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Văn Bi